
Demonstrační obrázky
VELIKONOCE

Pomlázka
Zvon odlétá do Říma

Květná neděle
Modré pondělí (jen text)
Šedivé úterý (jen text)

Škaredá středa
Zelený čtvrtek

Velký pátek
Bílá sobota

Boží hod Velikonoční
Velikonoční pondělí

Velikonoční jidáše (+recept)
Mazanec (+recept)

Velikonoční beránek
Velikonoční nádivka

Řehtačka
Malovaná vajíčka

Velikonoční zajíček
Beránek
Slepička
Kočičky

TRADICE:
(9 karet s obrázky, 11 karet s textem)

 
VAŘENÍ, PEČENÍ:

(4 karty s obrázky, 2 karty recept)

 
OSTATNÍ SYMBOLY:

(6 karet s obrázky)

Velikonoce
demonstrační

obrázky



Pomlázka

Pomlázka

Pomlázku pletou chlapci a muži 
z vrbového proutí a podle tradice by 
se měla plést na Bílou sobotu nebo Boží 
hod Velikonoční. Dříve se dodržovalo, 
že se pomlázka nejprve ozdobila pouze 
bílou stuhou a další stuhy pak přidávaly 
"vyšlehané" ženy a dívky.

Tradice říká, že ženy potom zůstanou 
mladé, zdravé a svěží na další rok.
V některých krajích se dodnes pomlázka 
po koledě zasadí 
do země.



Zvon
odlétá do Říma

Zvony 
odlétají do Říma

Na Zelený čtvrtek večer, po tom, co 
v kostele odezní modlitba "Sláva na 
výsostech Bohu", odlétají zvony do Říma. 
Tam dostanou požehnání a vrací se 
na Bílou sobotu.

Především na vesnicích je nahradí děti 
s řehtačkami. Jejich zvuk prý vyhání 
z domů zlé síly. Proto si doma otevřete 
okna, když půjdou řehtači okolo, aby se 
zvuk řehtaček dostal do každého kouta 
Vašeho domu.

Někde se tvrdí, že zvony odlétají právě 
proto, že se bojí řehtaček.



Květná neděle
Květná neděle je poslední nedělí před 
Velikonocemi. Začalo se jí tak říkat podle 
květů, kterými bývají ozdobeny kostely.

Na květnou neděli se chodí světit kočičky 
- kněz je posvětí svěcenou vodou. Dříve 
si pak posvěcené kočičky dávali lidé 
doma za obrázky. Věřili, že tak ochrání 
svůj dům před blesky a neštěstím.

Květná neděle



Modré pondělí
Z historického hlediska nemá modré 
pondělí význam. Nikdo přesně neví, kde 
se tento název vzal. Nedodržuje se 
žádná speciální tradice, jen se tento den 
vyvěšuje v kostelích modrá látka.

Zajímavostí je, že se dříve na modré 
pondělí nechodilo do práce.

V tento den by měl doma začít velký 
předvelikonoční úklid.

Šedivé úterý
Ani k šedivému úterý se nepojí žádné 
zvláštní zvyky a tradice.

Šedivá barva má jen připomínat, že 
tento den by se v domě měly vymést 
všechny pavučiny a prach.



Na Škaredou středu byl Ježíš Kristus 
zrazen Jidášem. Udal ho kvůli 30 
stříbrným. Říká se, že celý tento den se 
na Ježíše "škaredil a mračil. Od toho 
právě název Škaredá středa.

Hlavními zvyky tento den je vymetání 
sazí z komína a pečení jidášů - sladkého 
pečiva - které se pak snídá na Zelený 
čtvrtek.

Na škaredou středu bychom se neměli 
na nikoho mračit. Říká se, že bychom 
pak mohli být zakabonění každou středu 
v roce.

Škaredá středa

Škaredá středa



Na Zelený čtvrtek se hojně připravují 
zelené pokrmy, hlavně z kopřiv, pažitky 
nebo špenátu. Ke snídani pak bývají 
jidáše.

V tento den proběhla poslední večeře 
Ježíše, po které byl kvůli Jidášově udání, 
zatčený.

Traduje se, že by se člověk neměl na 
zelený čtvrtek s nikým hádat, aby se mu 
hádky vyhýbaly po celý rok.

Zelený 
čtvrtek

Zelený čtvrtek



Velký pátek je dnem, kdy byl ukřižován Ježíš 
Kristus.

Podle mnoha pověstí se tento den otevírají 
skály, které vydávají své poklady a dějí se 
zázraky. Velká moc se dříve také připisovala 
různým koupelím. Lidé se scházeli ještě před 
svítáním u potůčků a říček a koupali se v nich, 
aby byli následující rok zdraví.

Na Velký pátek by měl platit nejpřísnější půst.

Nemělo by se rýt v zemi, 
ani okopávat zahrádka nebo 
prát prádlo. Také se říká, 
že na Velký pátek bychom neměli 
nikomu nic půjčovat,
aby ta daná věc nebyla očarována.

Velký pátek

Velký pátek



Připomíná den, kdy Ježíš ležel v hrobě. Proto se 
nese tento den ve znamení smutku a tichého 
rozjímání. Bílá barva znamená čistotu.

Na Bílou sobotu končí půst a vrací se zvony, 
které odlétaly do Říma na Zelený čtvrtek.

Dříve se také vymetaly domácnosti novými 
košťaty a někde se i bílilo, aby bylo všude čisto, 
které se udrží celý rok. 

Bílá sobota byla v dřívějších dobách opravdu 
slavnostní den, proto lidé nosili nové 
a slavnostní oblečení.

V některých krajích se dodržovalo, 
že hospodáři třásli ovocnými 
stromy, aby byla po zbytek roku
bohatá
úroda.

Bílá sobota

Bílá sobota



Boží hod Velikonoční
(Velikonoční neděle)

Boží hod
Velikonoční

V noci na Boží hod Velikonoční vstal Ježíš Kristus z 
mrtvých. Pro křesťany nastává období radosti, 
pohody a klidu.

Po dlouhém období půstu se na Boží hod již může 
začít jíst znovu maso. Pečou se velikonoční beránci 
a mazance. 

Podle tradice měli křesťané přijít na mši v neděli v 
něčem novém, aby přivítali nový radostný začátek. 
Toto dodržovali i lidé, kteří v Boha nevěřili, protože 
oslavovali příchod jara. V některých oblastech se 
tato tradice dodržuje dodnes a říká se, že by měl 
člověk dostat kousek nějakého nového oblečení 
"aby je beránek nepokakal".

Buď v sobotu nebo právě 
v neděli se plete pomlázka.



Velikonoční pondělí

Velikonoční pondělí

Na Velikonoční pondělí chodí chlapci a muži 
koledovat, aby si vykoledovali vajíčko. V dnešní 
době se dává i něco sladkého či pro dospělé 
kapka alkoholu.

Ke snídani na Velikonoční pondělí se jí 
připravení velikonoční beránci nebo mazance. 
Velice oblíbená je také velikonoční nádivka. 
Ta se dělala z různých druhů masa, pečiva, vajec 
a kopřiv. V každém kraji nebo oblasti se však 
tato nádivka dělá pokaždé trošku jinak.

Někde platí, že přijdou-li chlapci koledovat po 
dvanácté hodině (po poledni), dívky je mohou 
polít vodou.



Velikonoční jidáše

Velikonoční jidáše
(recept mám od mojí maminky)

Suroviny:
200 g hladké mouky
150 g polohrubé mouky
1 sáček sušeného droždí
špetka soli
1 vanilkový cukr
2-3 polévkové lžíce cukru
nastrouhaná kůra z 1 citronu (případně sušená)
1 vejce
50 g rozpuštěného másla
1 polévková lžíce oleje
200-210 ml vlažného mléka
na dokončení: 1 rozšlehané vejce, hrubý cukr na posypání

Smícháme mouky, špetku soli, oba cukry, nastrouhanou 
kůru a sušené droždí. Přidáme vejce, rozpuštěné máslo, olej 
a vlažné mléko. Prohněteme a necháme cca hodinu kynout 
pod utěrkou na teplém místě.
Po vykynutí těsto vyklopíme na pomoučený vál a lehce 
prohněteme. Vypracujeme z něj válec, který rozkrájíme na 
cca 15 kousků. Z každého kousku vyválíme váleček asi 20 cm 
dlouhý a uvážeme jako uzlík nebo stočíme jako provaz.
Pokládáme plech vypodložený pečícím papírem a necháme 
ještě 15 minut kynout. Potřeme rozšlehaným vejcem a 
posypeme cukrem. 
Pečeme v předem vyhřáté troubě. V horkovzdušné na cca
170°C, já v plynové peču na 5. stupeň do zlatova.
Po upečení necháme vychladnout a skladujeme zakryté.



Tvarohový mazanec
(recept z www.apetitonline.cz - peču již několik let)

Suroviny:
250 g měkkého tvarohu v kostce
150 g změklého másla
200 g moučkového cukru
3 vejce (2 do těsta, 1 na potření)
1 vanilkový cukr
2 polévkové lžíce rumu
500 g hladké mouky
5 polévkových lžic mléka
1,5 balení kypřicího prášku
1 hrst mandlí - spařených, oloupaných (nemusí být, kvůli 
alergii sama nedávám)
1 hrst spařených rozinek

Troubu předehřejeme na 200°C (plynovou předehřívám na 
stupeň 5). 
V míse do hladka utřeme tvaroh, změklé máslo, oba cukru, vejce a 
2 lžíce rumu. Do směsi prosejeme mouku s kypřicím práškem, 
přidáme polovinu oloupaných a nasekaných mandlí, spařené 
rozinky a mléko. Vařečkou vypracujeme tužší těsto. Pokud 
chceme mít dva menší bochánky, rozdělíme těsto na poloviny a 
na pomoučeném vále vytvarujeme 2 hladké bochánky.
Přesuneme je na plech vyložený pečicím papírem, povrch
potřeme rozšlehaným vejcem, posypeme zbylými mandlemi a 
dáme ihned do trouby. 10 minut pečeme na 200°C, pak ztlumíme 
na 160°C a dopečeme do zlatova (v plynové troubě nechávám 
stále stupeň 5 a kontroluji). Před vyjmutím zkusíme špejlí, zda se 
těsto uprostřed nelepí. Necháme vychladnout a poprášíme 
moučkovým cukrem.

Mazanec



Velikonoční beránek Velikonoční nádivka



Řehtačka Malovaná vajíčka



Velikonoční zajíček Beránek



Slepička Kočičky


